
Página 1 de 6 

C u 

' 
..:::�.,J-- -::.�d 

Ciudad Universitaria, 1 4  de febrero de 2024. 

JUNTA DIRECTIVA 

S-192-2023-2025 

Para su conocimiento y efectos legales consiguientes, transcribo a ustedes el acuerdo No. 192 

Punto V, Literal t) del Acta No. 011-2023-2025, de Junta Directiva de la Facultad de Ciencias 

Naturales y Matemática tomado en Sesión Ordinaria el día 1 3  de febrero de 2024, que literalmente 

dice: 

V Literal t) Contratación de Coordinadores de Asignatura en modalidad servicios profesionales 
no personales, para la Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias Naturales para el ciclo I-2024. 

Conocida la solicitud del director de la Escuela de Química, referente a la Contratación de 
Coordinadores de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias Naturales, 
en la Escuela de Química por Servicios Profesionales No Personales (SPNP) para el ciclo I-2024, 
durante el periodo comprendido del 19 de febrero al 1 3  de julio de 2024. 
Considerando: 

l. Darle cumplimiento al Acuerdo No.034-2021-2023 (VI-1) del Consejo Superior 
Universitario, tomado en Sesión Ordinaria, celebrada el 1 8  de agosto de 2022 y el Acuerdo 
de Decanato A.O.O 1- I  7 j ul 2023, ratificado por el CSU, mediante el cual se adscriben las 
carreras de Licenciatura en Enseñanza de la Matemática y Licenciatura en Informática 
Educativa a la Escuela de Matemática. 

2. Existe la necesidad para cubrir el requerimiento de las asignaturas de las actividades 
académicas del Ciclo I y II-2024 de las carreras que se ofertan en la Modalidad en Línea 
en la Facultad de Ciencias Naturales y Matemáticas: Licenciatura en Enseñanza de la 
Matemática y Licenciatura en Informática Educativa a la Escuela de Matemática, 

3. El compromiso presupuestario que sustenta dichas contrataciones para el presente 
ejercicio fiscal, en cumplimiento de los Lineamientos para la Contratación del Personal 
Docente y Administrativo No Docente en la Universidad de El Salvador, según el Acuerdo 
de CSU Nº O 15-2015-2017 (V-1 .5) de fecha 08 de marzo de 2018. 

4. La necesidad de responder a la oferta académica aprobada por la Honorable Junta 
Directiva de esta Facultad para el Ciclo I y Ciclo II 2024 de las carreras en Modalidad en 
Línea, según los planes de estudios. 

Por lo anterior, Junta Directiva en uso de las atribuciones legales que le confiere el art. 32 de la 
Ley Orgánica y el art. 35 y 36 del R eneral de la Ley Orgánica de la Universidad de 

c.f' <¡.....¡)\ 
� .. . o .  

4  J  q.\ 
'/- - . � \ 
/� > ;¿ �\\ 

� s :  -. é���\Á �' 
��y 

. . . .  �  

Admin
Texto tecleado
Sentencia 21-20-RA-SCA emitida por la Sala de lo Contencioso Administrativo que justifica la Versión Pública



Página 2 de 6 

El Salvador. Con seis votos ( 6) a favor, cero (O) votos en contra y una ( 1 )  abstenciones, 

ACUERDA: 

A. Aprobar la Contratación de Coordinadores de Asignaturas de la carrera de Licenciatura en 
Enseñanza de las Ciencias Naturales, en la Escuela de Química por Servicios Profesionales No 
Personales, según el detalle siguiente: 

l. ! N o m b r e  

Cargo F u n c i o n a l :  Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

S a l a r i o :  $1,200.00 

Tipo de Contrato: Servicios Profesionales No Personales 

J o rn a d a  S e m a n a l  Cumplir 40 horas mensuales, horario siguiente: lunes a viernes de 2:00 p.m. a 9:00 p.m., 

sábados de 8:00 a.m. a 1 :00 pm. Pudiendo ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

Coordinador de asignatura: 1 .  Métodos de Estudio a Distancia e Investigación. 

2. Metodología de la Enseñanza de las Ciencias Naturales. 

F u n ci ó n  G e n e ra l  Tutorías: 
1 .  Métodos de Estudio a Distancia e Investigación. 

2. Metodología de la Enseñanza de las Ciencias Naturales 

A t e n c i ó n  a  servicio s o ci a l  de los estudiantes de la carrera. 

D e p e n d e n ci a  Escuela de Química 

Jefe I n m e d i a t o  Director de la Escuela de Química 

2. ! N o m b r e  

Cargo F u n ci o n a l :  Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

Salario: $1,200.00 

T i p o  de Contrato: Servicios Profesionales No Personales 

Cumplir 40 horas mensuales, horario siguiente: lunes a viernes de 2:00 p.m. a 9:00 p.m., 

Jornada S e m a n a l  sábados de 8:00 a.m. a 1:00 pm. Pudiendo ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias Naturales. Atención a servicio 

social de los estudiantes de la carrera. 

C o o r d i n a d o ra  de a s i g n a t u ra :  
1 .  Botánica General 
2. Fundamentos de Anatomía y Fisiología Vegetal. 

F u n c i ó n  G e n e ra l  T u t o r í a s :  
1 .  Botánica General 
2. Fundamentos de Anatomía y Fisiología Vegetal. 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

D e p e n d e n ci a  Escuela de Química 

Jefe I n m e d i a t o  Director de la Escuela de Química 



Página 3 de 6 

3. ! N o m b r e  

Cargo F u n c i o n a l :  Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

Salario: $1,200.00 

Tipo de Contrato: Servicios Profesionales No Personales 

Jornada S e m a n a l  Cumplir 40 horas mensuales, horario siguiente: lunes a viernes de 2:00 p.m. a 9:00 p.rn., 

sábados de 8:00 a.m. a 1 :00 pm. Pudiendo ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

C o o r d i n a d o r a  de a s i g n a t u ra :  
1 .  Educación para la Diversidad 

2. Sociología de la Educación 

F u n c i ó n  G e n e ra l  Tutorías: 
l. Educación para la Diversidad 

2. Sociología de la Educación 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

D e p e n d e n c i a  Escuela de Química 

Jefe I n m e d i a t o  Director de la Escuela de Química 

4. ! N o m b r e  

Cargo F u n c i o n a l :  Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

S a l a r i o :  $1,200.00 

Tipo de C o n t ra t o :  Servicios Profesionales No Personales 

J o rn a d a  S e m a n a l  Cumplir 40 horas mensuales, horario siguiente: lunes a viernes de 2:00 p.m. a 9:00 p.rn., 

sábados de 8:00 a.m. a 1 :00 pm. Pudiendo ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

C o o r d i n a d o r  de asignatura: 
1 .  Física I: para la Enseñanza de las Ciencias 

2. Práctica Docente II: Física 

F u n ci ó n  General Tutorías: 
1 .  Física I: para la Enseñanza de las Ciencias 

2. Práctica Docente II: Física 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

Dependencia Escuela de Química 

Jefe I n m e d i a t o  Director de la Escuela de Química 

s. ! N o m b r e  

Cargo F u n ci o n a l :  Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

Salario: $600.00 

Tipo de Contrato: Servicios Profesi 1'1o Personales 
_,,,,,,.�nEEt to�......._ 

�•�'"\ :-.. ,'� "','O,,.., 
I ; �\ •)! �· · ,  " \  1::,  t�� .. � �' 

1 .  .  :;.s., 11 
\J¿ Réíf>.R\Á l¡ 
-..,;. [l ... � 



Página 4 de 6 

Jornada Semanal Lunes a viernes de 6:00 p.m. a 9:00 p.m., sábados de 8:00 a.m. a I :00 pm. Pudiendo 

ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

Coordinadora de asignatura: 
1 .  Educación Ambiental y Cambio Climático 

Función General Tutorías: 
l. Educación Ambiental y Cambio Climático 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

Dependencia Escuela de Química 

Jefe Inmediato Director de la Escuela de Química 

6. !Nombre 

Cargo Funcional: Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

Salario: $600.00 

Tipo de Contrato: Servicios Profesionales No Personales 

Jornada Semanal Lunes a viernes de 6:30 p.m. a 9:00 p.m., sábados de 8:00 a.m. a 3:30 pm. Pudiendo 

ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

Coordinadora de asignatura: 
1 .  Institución Educativa, Teoría y Concepciones 

Función General Tutorías: 
1 .  Institución Educativa, Teoría y Concepciones 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

Dependencia Escuela de Química 

Jefe Inmediato Director de la Escuela de Química 

7. [Nombre 

Cargo Funcional: Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

Salario: $600.00 

Tipo de Contrato: Servicios Profesionales No Personales 

Jornada Semanal Lunes a viernes de 6:00 p.m. a 9:00 p.m., sábados de 8:00 a.m. a I :00 pm. Pudiendo 

ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

Coordinador de asignatura: 
1 .  Física 111: para la Enseñanza de las Ciencias 

Función General Tutorías: 
1 .  Física III: para la Enseñanza de las Ciencias 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

Dependencia Escuela de Química 

Jefe Inmediato Director de la Escuela de Química 

8. [Nombre 

&º1I�[J; -<� . 'f ; · . ;,.  º·i\,, 

 /� J ·  ._,.. �: 
\� ; Réi-;RIA ;; 

·e¡, � /  



Página 5 de 6 

Cargo Funcional: Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

Salario: $600.00 

Tipo de Contrato: Servicios Profesionales No Personales 

Jornada Semanal Lunes a viernes de 6:00 p.m. a 9:00 p.m., sábados de 8:00 a.m. a 1 :00 pm. Pudiendo 

ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

Coordinador de asignatura: 
l. Matemática aplicada a las Ciencias 

Función General Tutorías: 
1 .  Matemática aplicada a las Ciencias 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

Dependencia Escuela de Química 

Jefe Inmediato Director de la Escuela de Química 

9. !Nombre 

Cargo Funcional: Coordinador de Asignatura de la carrera de Licenciatura en Enseñanza de las Ciencias 

Naturales 

Salario: $600.00 

Tipo de Contrato: Servicios Profesionales No Personales 

Jornada Semanal Lunes a viernes de 6:00 p.m. a 9:00 p.m., sábados de 8:00 a.m. a 1 :00 pm. Pudiendo 

ajustarse de acuerdo a las necesidades de cargo 

Coordinador de asignatura: 
1 .  Principios y Técnicas de Evaluación 

Función General Tutorías: 
l. Principios y Técnicas de Evaluación 

Atención a servicio social de los estudiantes de la carrera. 

Dependencia Escuela de Química 

Jefe Inmediato Director de la Escuela de Química 

Fuente de financia · t.A-!::::li±ml'.:ifQ G neral- Universidad en Línea-Rubro 54. 
4(¡,..q 

\ 

Jl' 
� sfCR;� <J, 
�¿� 

"HACIA LA LIBERTAD POR LA CULTURA" 

Atentamente, 

B. Notifiquese 



Página 6 de 6 

Copia: Decanato, Vicedecanato, Recursos Humanos, Administración Financiera, Escuela de 

Química, Interesados, Archivo. 


